

Do redaktora staropolskiej gazety.

DO REDAKTORA

STAROPOLSKIEJ GAZETY.



1791

XVIII. 1. 993.

XVIII. 2. 1363

CZYTAJĄC dwie Gazety *Polskie* y *Pisma* do nich ściągające się, wstrzymać niemogę dłużej mojej czułości, bo kocham nad wszystko prawdę.

Cieszę się z Talentow Ziomkow moich, ale się bardziej smucę, gdy widzę szkodliwe onych użycie. Przykłady złe y *Pisma* własne lub cudze z chlubą użyte, tyle ciofow *Keligit* y społeczeństwu złego y dawniey uczyniły, że trzeba byż zupełnie niewiadomym o Dziejach przeszłych, aby o tym wątpić.

Nigdy one w proft y otwarcie nie powstaia przeciw oczywistej y ugruntowanej Prawdzie, chcąc ją prześladować; ale zdaleka, znieca y podeysciem postępuia. Trzeba nayprzod ogłosić *Pisma* zdradliwe i przykłady do nich przystofowane, po tym ie zachwalić, a na koniec podać za Prawidło doskonałe y nie omylne.

Temi stopniami powstaiały naystrasznieysze *Rewolucye*, temi wzniecały się Niedowiarstwa y Odszczepieństwa.

Nie mogę ia w innym celu uważać to *Pismo* u nas ogłoszone, którego nawet w Zgromadzeniu *Francuskim* słuchać nie chciało. Cel Gazety, iest uwiadomić Publiczność, o przypadkach interesujących ciekawość y o obrotach Publicznych, ale nie wprowadzenie do Kraiu *Pism* zaraźliwych. Tego zdradliwego *Spofobu*, nayzłośliwzych napaści doznała prawda *Ewangeliczna*, lubo zawsze utrzymana; przez Prawych Nauczycielow *Kościola S. Katolickiego* w otwartych przeciwnych usłowaniach, filny dany odpor, łatwieysze odniość zwycięstwo.

Niebaczny *Rząd Francuski*, patrzył niedbale na to, iakie wróżenia w umysłach słabych, a ztąd w obyczaiach uczynić mogły *Pisma* zaraźliwe, zmyślnościom y swawoli podchlebne, zabawne, zwodzące rozum powierzchowny, nauką przeciwną a gruntowną nie uzbroiony.

Bawili się nawet temi kwiatami trucizną zaprawnemi y ci, którzy byli na czele *Rządu*, a podchlebcy łudzili swych Panów słabe skłonności, aby nad zniewieściami łatwiey panować mogli. Dozwolili nawet ludowi bawić się złemi *Pismami*, aby ten mniej czuł uciski *Rządu Absolutnego*, aby się nie zastanawiał nad ciężarem *Podatkow* y zdzierstwem *Pohorcow*.

Takie były *Prawidła Rządu Francuskiego*, y takie nastąpić musiały skutki, iakich teraz doznaie.

Patrzył długo *BOG* cierpliwy na zaślepienie y niezbożność

Israelitów, napaominał ich przez Doktorow y Prorokow, nakoniec zaciętych przykładnie ukarał, gdy *Jerozolimę*, siedliłko nayznakomitsze tego ludu, w perzynę obrocił.

Pisali, nauczali, z Ambon wolali Duchowni y Pasterze *Kościola Francuskiego* do Narodu swoiogo, aby się strzegł zarazy, aby się trzymał Nauki *S. Ewangelii*; zbijali doskonale błędy Pism zaraziłwych, aby zmyślnościom nie podchlebiali; ale Pisma ich niebyły ułożone w sposobie *Tragedyi, Komedyi, Baiek y Roman-sow*; przeto też od iednych były nie zrozumiane, a od drugich wcale nie cierpiane. A iakże uzdrowić chorego nie używającego lekarstw? Jak oddalić zarazę od tego, który w niey smakuie? Wszak mowią zwykle Doktorowie piakom, aby się od pianaństwa wstrzymali, ieżeli żyć pragną, ale częstokroć rada y uliłowanie ich iest nadaremne, lubo życie od wszystkich iest upragnione, lubo boiażn śmierci w nałożnikach nayokropnieysze powinna sprawić wrazenia. Szli *Francuzi* omamieni y zbłąkani za zdrada, tak iak ptaki na lep, niedostrzegali w zdradliwych Nauczycielach błędu y iawnych nawet przeciwności, które wyliczać w krótkim Piśmie nie podobna, ani iest potrzeba to powtarzać, co doskonale Pisma *Duchowieństwa Francuskiego* nayiawniey dowiodły; ale że te dzisieyszym mądrym Pisarzom są nie wiadome, wytknąć tu należy jeden przynajmniej przykład wielkiego ich Nauczyciela *P. Rousseau*.

Wychwała ten *S. Ewangelią*, przyznaie, że iey Autorem nie mógł bydz kto inny, iak sam BOG; a w tym samym Dziele szdydzi z nauki *Ewangeliczney*, y daie Prawidła Edukacyi, Rządu, y życia, zupełnie przeciwnego Nauce teyże *S. Ewangelii*. Jak tu pogodzić to iawne y bezcelne przeciwieństwo? Iak takiego uznać za Mędrca? iak przyznać słuzność pochwał, które mu oddają czciciele y Uczniowie jego? Tak chyba będą dobrze przystosowane, iak są użyte dla nowego Apostoła *P. Mirabeau*, który iuż dotey przyszedł śmiałości, że utrzymaie, iż nie było prawey *Religii* we *Francyi*, niebyło nauczycielow *Ewangelii*, nie było Pasterzow.

Trzeba prawdziwie do zupełnie zapamiętałego y omamionego mówić Narodu, trzeba odważyć się podnieść głos na tenże Narod, który powstaie przeciwko rzeczy iawney, Publiczney, y codziennie doświadczaney, bo przeciwko czynom *Duchowieństwa Francuskiego*, które nauką y Przykładem tak wiele u, dzieła światła mądrości y cnoty, nietylko *Francyi*, ale wszystkim Narodom, które w Kościołach y Społóczeństwie iest tarczą obrony ulilną, twierdzą Nauki *Chrystusowey*.

Ale ci *Francuscy Duchowni* nie są to ludzie zdadni do Planu nowej nauki teraznieyszych *Prawodawcow Francyi*. Trzeba się ich więc pozbyć, trzeba tych mocnych obrońcow Prawdy od Rządow *Kościola* oddalić, aby fałsz y zmyślność iak na Tronie osia-

dła. Trzeba wymyślić *Przyśięgę* dla nich, widząc, iż gdyta powołaniu y nocie ich jest przeciwna, odstąpią od swoich Dostoieństw y Dochodów, a zastąpią ich ludzie ciemni, złych obyczajów, powolni na wszystko. Trzeba zaśnąć konkołem *Role Chrystusową*, y do *Owczarni* jego wprowadzić Wilki, aby z niej Pułstynią uczynić.

Tak zawsze postępowano, kiedykolwiek chciało *Kościół Chrystusowy* obalić. Wypędzano *Stanazego* ze Stolicy *Alexandryjskiej*, a osadzono na niego *Arianów*, podobnież czyniono z wielu innymi prawowiernymi y gorliwymi Biskupami y Patriarchami.

Wprowadzone obieranie *Pasterzów* od ludu, nie jest nowym wynalazkiem, podaje nam to *Historja Kościelna y Powszechna*, Ale coż za skutki z tego nastąpiły? oto Lud iak zwykle ciemny, był y jest igrzyskiem zwodzicielow, tak prowadzony od Fakcyi, obierał natrętników nie zdolnych, y wcale złych; musiano się więc wrócić do wyboru od jednego, lub małej liczby osób, w ktorey łatwiejsze zaftanowienie, a ztąd pewniejszy poznanie zaftugi y zdatności. A lubo ieszcze y do takiego wyboru wdziera się *Intryga*, przecież tyle, co w Gminie przystępu mieć nie powinna; bo lud nie ma Sędzię nad sobą, a władzący wyborem, jest pod wyrokiem Publiczności, y cierpieć musi z omyłki, lub złej woli.

Być może, że terazniejszy *Rewolucya Francuska* utrzyma Rząd, lub Nierząd, który sobie zakładają iey Autorowie, ale dotąd nie zapewnia nic skutków tego zamiaru. Postępowanie tej *Rewolucyi* jest zbyt gwałtowne, nie tylko co do zrzucenia dawnego Panowania, ale y powstania ucisku powszechnego; wszystko bowiem odmienia, niszczy, y obala. Chce Narod być absolutniejszym nad przeszłe Panowanie, chce rządzić *Kościółem*, chce być jego Nauczycielem y Głową. Poprawiać ma obyczaje, bo bez tych dobroci, nie poprawi Rządu; chce polepszyć *Duchowieństwo*, a wybór onego ślepemu oddaje łofowi; części jego wydaie na wszelkie niebezpieczeństwo, przez otwor nawet *Klasztorów*, przez wyprowadzenie tych na zgorzenie, którzy się przed napacją onego ukrywali. Podobnie uczynił ostatni *Cesarz Józef II.* zniósł *Klasztory*, a napełniał więzienia, powiększył kary, a złoczyńców przymnożył. Doznał skutków najgorzszych swiego *Despotyzmu*, y pewnie by był widział okropniejszy, gdyby był dłużej panował. Następca jego postrzegł błąd, y wziął się do przeciwnych *Prawideł*.

Rewolucya Niderlandu, podobniejsza była od *Francuskiej*, aby osiągnęła skutek swych zapędów; a przecież go nie dożyła, wzniecili się niechęci w Narodzie, zginęła ufność, powstały kłótnie, y tak upadła rodzająca się *Rzeczpospolita*. Co można pomyślniejszego obiecywać w tym daleko większym *Gmachu Rewolucyi Francuskiej*, pod którym ięczy Tron obalony, którego upa-

dek' grozi tymże Iosem wszystkim Monarchom? Jedno z dwoyga nastąpić musi, albo zapędy *Francuzow* upadną, albo wszystkie Narody zrzucą z siebie Jedynowładztwo.

Narodzie *Polski*, trzymaj się *Wiary* Oycow twoich, słuchaj Nauki prawych Kościoła twoiego Nauczycielow, którzy Cię od zafzczepienia w Kraiu twoim *Wiary Święty* w żaden błąd nie wprowadzili; którzy na gruncie teyże *Wiary S.* Nauki y Wolność założyli. Nie daj się ludzić zdarliwemi Pismami, czytaj im przeciwne, albo szukaj (kto ich nieznasz) oświecenia u prawdziwie uczonych, u tych którzy gruntownie znają Prawdą *S. Ewangelii*, którzy te bez przerwy ludowi do wiadomości podają. Próżno bowiem wyrzucają *Duchowieństwu* naszemu zaniedbanie Nauki; niech idą do Kościołow, a tam ją znajdą, ale że od nich dalecy, chcą to naganiać, czego nie znają Uday się, kto tylko chce, do *Duchownych* nauką znakomitych, pełniących swojego powołania obowiązki, odbierzesz od nich to światło, tę pociechę, która z Mądrości Naywyższej pochodzi, bo ta jest nie omylnie wsparta y oświeconą mocą *Ducha Świętego*, którego SYN BOSKI Uczniom swoim zekłat; *Ἰουδαὶ quoq; & Προσέλιτοι, Κρητες & Ἀραβες: ἀδύωυμος εος λοquentes nostris linguis magnalia Dei.*



~~X~~
XVII. 2. 1363